EDITAL DE Nº 003

O Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade de Pernambuco, Campus

Mata Norte, faz saber que no período de 11 de abril a 13 de maio de 2016, estarão

abertas as inscrições de candidatos a quatro (4) vagas para seleção de estudantes do

Curso de Pedagogia atuarem, na qualidade de voluntários, no Projeto da Brinquedoteca

Universitária da Universidade de Pernambuco, Campus Mata Norte, que tem por

objetivo atender a estudantes da Educação Infantil dos municípios da Mata Norte e de

regiões circunvizinhas.

1 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 Para ser voluntário da Brinquedoteca Universitária do Campus Mata Norte, o

estudante deverá ter disponibilidade para dedicar quatro horas por semana para o

projeto alternando manhã e tarde por no mínimo doze meses, sendo possível a

continuidade por mais doze meses.

1.2 Ter disponibilidade para leitura de textos.

1.3 Ter bom conhecimento da Língua Portuguesa e conhecimento razoável em

elaboração de planejamento de atividades e de relatórios

2 DA INSCRIÇÃO

2.1 Poderão inscrever-se estudantes regularmente matriculados no Curso de Pedagogia

do Campus Mata Norte até o 7º período.

2.2- Documentação necessária:

Formulário de inscrição preenchido (Anexo 1)

Cópia do Currículo Lattes;

Cópia do Histórico Escolar;

Cópia da Identidade e CPF;

Cópia do comprovante de matrícula;

Termo de ciência e responsabilidade assinado (Anexo 2)

Os estudantes devem encaminhar o formulário de inscrição com os respectivos

documentos pessoalmente na Secretaria do Programa de Pós-Graduação, Campus Mata

Norte ou para o e-mail da Coordenação do Projeto da Brinquedoteca Universitária da

Universidade de Pernambuco, Campus Mata Norte: brinquedoteca.ppge@upe.br, até às

23h59min do dia 13 de maio de 2016.

3 DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

3.1 Estar regularmente matriculado no Curso de Pedagogia da Universidade de

Pernambuco, Campus Mata norte.

3.2 Não ter pendências em componentes curriculares.

3.3 Possuir facilidade para comunicação oral e escrita para divulgação do projeto.

3.4 Estabelecer relacionamento com as parcerias do projeto.

3.5 Ter disponibilidade de tempo para a implementação e continuidade do projeto.

4 DA SELEÇÃO

3.1 O processo de seleção compreenderá

Avaliação do Currículo Lattes.

Avaliação do Histórico Escolar.

Entrevista

5 DO PROCESSO SELETIVO

5.1 A seleção será realizada pela Coordenação do Projeto Brinquedoteca Universitária

da Universidade de Pernambuco, Campus Mata Norte.

5.2 Caso haja necessidade de desempate, o primeiro critério será o estudante que tiver

melhor coeficiente de rendimento verificado no Histórico Escolar. Se permanecer o

empate, será solicitada a elaboração de um texto aos candidatos que deverá ser

elaborado na presença da coordenação responsável pelo projeto em tela em dia e horário

divulgados posteriormente.

5.3 Serão desclassificados a qualquer tempo o candidato que cometer algum tipo de

fraude e não respeitar as normas apresentadas neste Edital, mesmo já tendo sido

selecionado ou já estiver desenvolvendo o projeto;

5.4 Caso exista necessidade de substituição de um voluntário, será chamado o estudante

que ficou na colocação imediatamente subsequente ao último que foi selecionado no

processo seletivo para preencher a vaga deixada pelo voluntário.

5.5 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Coordenação do Projeto

Brinquedoteca Universitária da Universidade de Pernambuco, Campus Mata Norte.

6 DA VIGÊNCIA DO PROJETO

6.1  Vigência de (1) um ano, de junho/2016 a junho/2017 (havendo a renovação caso

necessário).

 OBSERVAÇÕES IMPORTANTES

-As atividades do projeto poderão ser alteradas no período, enquanto estiver sendo

aguardada a aquisição dos materiais e equipamentos do referido projeto.

-A divulgação do resultado, desta seleção, será realizada no dia 19 de maio de 2016, a

partir das 17h, na página do Campus Mata Norte (http://www.upe.br/matanorte/) e será

disponibilizado também no mural do Programa de Pós-graduação em Educação,

Campus Mata Norte.

-Os horários dos estudantes selecionados serão definidos coletivamente, entre

coordenação responsável e os referidos/as estudantes, no primeiro encontro de

acolhimento.

-As informações dadas e os documentos enviados são de inteira responsabilidade do

estudante candidato.

Os estudantes selecionados receberão no final da atuação um certificado de participação

com a respectiva carga-horária desenvolvida no Projeto Brinquedoteca Universitária da

Universidade de Pernambuco, Campus Mata Norte.

Nazaré da Mata, 31 de março de 2016.

Professora Drª Fátima Gomes

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação da UPE

Isadhora Araújo Lucena Silva

Mestranda do Programa de Pós-Graduação em Educação da UPE

http://www.upe.br/matanorte/

ANEXO 1

FICHA DE INSCRIÇÃO

1 DADOS PESSOAIS

Nome

Endereço

Telefone celular

Telefone fixo

E-mail

2. FORMAÇÃO ACADÊMICA

Curso de graduação

Período

ANEXO 2

TERMO DE CIÊNCIA E RESPONSABILIDADE

Eu,______________________________________________________________, estado

civil ____________________, estudante do Curso de Pedagogia da Universidade de

Pernambuco, Campus Mata Norte, portador do RG nº

___________________________________________________inscrito no CPF sob o nº

_________________________________________, residente e domiciliado à

rua/avenida_____________________________________________________________

__ nº______ Bairro:________________________ Cidade________________ UF____,

mediante este instrumento declaro estar CIENTE das seguintes condições:

1. Estou ciente de que uma vez selecionado para atuar na qualidade de voluntário do

Projeto Brinquedoteca Universitária da Universidade de Pernambuco, Campus Mata

Norte, deverei ter disponibilidade para dedicar quatro horas por semana para o

projeto alternando manhã e tarde por no mínimo doze meses.

2. Estou ciente de que Projeto Brinquedoteca Universitária da Universidade de

Pernambuco, Campus Mata Norte, não representa vínculo empregatício e que

não receberei qualquer remuneração pelo trabalho prestado.

3. Estou ciente de que deverei ter disponibilidade para leitura de textos e para e

estabelecer relacionamento com as parcerias do projeto, e ainda de que deverei

ter disponibilidade de tempo para a implementação e continuidade do projeto.

4. Estou ciente de que só receberei o certificado de participação se cumprir no

mínimo doze (12) meses de atuação no projeto com frequência comprovada.

5. Estou ciente de que poderei ser desligado do Projeto Brinquedoteca

Universitária da Universidade de Pernambuco, Campus Mata Norte, a qualquer

momento, caso não atenda cumpra com as minhas obrigações enquanto

voluntário e que o meu desligamento favorecerá a admissão de outro estudante.

Nazaré da Mata, _______ de _______ de _________

__________________________________________________

Assinatura do candidato